
Area Consiglio Comunale
Servizio Segreteria del Consiglio Comunale e Gruppi consiliari

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 12 del 15 dicembre 2021

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera
a)  del  decreto  legge  n.  76/2020 (l.  120/2020),  del  Servizio  di  trascrizione delle  sedute del 
Consiglio Comunale di Napoli e, quando necessario, delle sedute di Commissioni Consiliari 
particolarmente rilevanti per gli argomenti e le problematiche trattate.

C.I.G.: 89690863E9 – Impegno di spesa.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002689



Il Dirigente del Servizio Segreteria del Consiglio e Gruppi consiliari 

Visti:
• il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107,  

163, 183 e 191;
• la Deliberazione di Consiglio n. 28 del 16/09/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la  

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021 e il pluriennale per gli esercizi 2021, 2022, 
2023;

• il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”;

• l’articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Premesso che:
• in data 16/09/2021 con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 è stato approvato il Documento 

unico di programmazione – DUP;
• è necessario assicurare la piena trasparenza delle attività del Consiglio Comunale;
• è necessario assicurare la trascrizione degli interventi delle sedute di Consiglio comunale per la 

rilevanza delle discussioni poste in essere durante le sedute e per gli eventuali risvolti che possono 
scaturire dall’approvazione o dalla bocciatura degli atti proposti in sede di seduta;

• in  molteplici  occasioni  alcuni  Consiglieri  comunali  hanno  richiesto  l’invio  di  stralci  delle 
discussioni alla procura della repubblica per la valutazione della presenza o meno di fattispecie 
che possano costituire illeciti civili o penali;

• in alcuni casi i Presidenti delle Commissioni consiliari hanno richiesto il servizio di trascrizione 
delle sedute di Commissione consiliare al fine di assicurare la massima trasparenza dell’azione  
della P.A. ed in considerazione della delicatezza ed importanza dei temi trattati.

• il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è  
stato individuato nel sottoscritto (dott. Enrichetta Barbati), possedendo i requisiti previsti  dalle 
Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per  
l’affidamento di appalti e concessioni”;

• l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli  
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far  
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza  
sanitaria  globale  del  COVID-19,  in  deroga agli  articoli  36,  comma 2,  e  157,  comma 2,  del  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le  
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di  
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

• l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure 
per  l’affidamento  diretto  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia  e  prevede  che  la  stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 
euro;

• è accertato il  rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.  183, co. 8 del D. Lgs. 
267/2000;

Atteso che:
• non sono attive, ad oggi, convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 
approvvigionamento;

• l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 
dispone  che:  “Fermi  restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo  
2001, n. 165, per gli  acquisti  di beni e servizi  di importo pari o superiore a 5.000 euro e di  
importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del  
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale  
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002689



• Con riferimento alle linee Guida ANAC n. 4, ed in particolare al punto 4.3.1, l’Amministrazione 
ha richiesto a n. 16 fornitori del servizio oggetto del presente atto, iscritti sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione che è  stato individuato come mezzo attraverso cui  procedere 
all’affidamento,  un  preventivo  per  il  Servizio  di  trascrizione  delle  sedute  del  Consiglio 
Comunale  di  Napoli  e,  quando  necessario,  delle  sedute  di  Commissioni  Consiliari 
particolarmente rilevanti  per gli  argomenti  e  le  problematiche trattate.  Nella  richiesta  di 
preventivo inviata agli operatori di cui sopra è stato previsto un prezzo massimo calcolato sulla  
base della disponibilità economica prevista a Bilancio per il servizio e con riferimento alle ore 
previste di trascrizione valutate sulle durate dei Consigli Comunali e delle Commissioni Consiliari 
negli scorsi anni. Sono quindi pervenuti n. 4 preventivi tra i quali quello della ditta UPSIDE SRL, 
in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  nonché  dei  requisiti  di  carattere  tecnico- 
professionali, che è stata individuata per l’affidamento, in virtù del prezzo offerto particolarmente 
concorrenziale pari a € 29,90 oltre IVA per ora di trascrizione – offerta allegata al presente atto – e 
che  permetterà  all’Amministrazione  Comunale  di  assicurare  un  incremento  del  monte  ore  di 
trascrizione  disponibile  garantendo,  quindi,  anche  alle  Commissioni  consiliari  un servizio più 
continuo in modo da permettere la massima trasparenza possibile.

• l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che gli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016;

• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il 
solo  provvedimento  di  affidamento,  specificando  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

• il presente affidamento rispetta il principio di rotazione

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio alla ditta UPSIDE SRL per l’importo complessivo di € 
49.180,33 (oltre IVA di legge pari a €10.819,67) con un costo orario del servizio offerto pari ad € 29,90  
(oltre IVA di legge) fino all’occorrenza di € 16.393,44 (oltre IVA) per il 2021, € 16.393,44 (oltre IVA) per  
il 2022 e € 16.393,44 (oltre IVA) per il 2023;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti.

Attestato il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;

Rilevato che il presente documento non contiene dati personali;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune;

Considerato:
• che si è acquisito il DURC della UPSIDE SRL (allegato al presente atto)
• che si procederà ad acquisire ogni utile documentazione rispetto alla verifica dei presupposti per la 

partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs.50/2016, ai sensi dei Programma 04 del 
D.U.P.  2021-2023,  che  richiamano  i  contenuti  del  Programma  100  oltre,  intendendosi  tale 
accertamenti  come  condicio  sospensiva  e  non  risolutiva  degli  effetti  del  provvedimento  di 
affidamento;

• che, ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del d. lgs. n.50/2016 si autorizza l'esecuzione anticipata 
della fornitura attesa la necessita di assicurare la trascrizione delle sedute di Consiglio Comunale e 
delle sedute di Commissioni consiliari;

• che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, “L'aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del  possesso dei  prescritti  requisiti”,  resta ferma la facoltà dell'Ente di  procedere alla  
revoca dell'aggiudicazione, in mancanza di uno dei requisiti prescritti per legge;

• che si procederà ad acquisire il patto di integrità sottoscritto dalla ditta aggiudicataria ai sensi della  
deliberazione n. 797 del 3/12/15 e s.m.i che resterà in vigore per tutta la durata del contratto e la  
polizza fideiussoria a garanzia del servizio;

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002689



• che la Società affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui  all’articolo  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136 e  successive  modifiche  e  provvederà  a  
comunicare il numero di conto corrente dedicato;

• che l’accordo con la ditta verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale di documento  
stipulato su MEPA;

• che non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di  
sicurezza;

Visti 
•

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”;
• La L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
• Linee guida ANAC n.4
• Il Regolamento Mepa
• Lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente
• il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli ed il Patto di Integrità;
• la legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) che ha disposto l’obbligo di fatturazione elettronica 

nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione;
• la legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che ha introdotto nuove disposizioni in materia di 

scissione dei pagamenti (cd. “split payment”);
• il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015 con il quale è stata
• data attuazione alle disposizioni di cui alla legge n. 190/2014 suddetta;

Dare atto che 
• dalle verifiche effettuate risulta esservi una disponibilità di cassa sufficiente all’affidamento di cui 

trattasi come da prospetto allegato.

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla UPSIDE SRL C.F. e P.IVA 01999200767 con sede 
legale in Potenza (PZ), Via Pienza 78, il servizio di  Servizio di trascrizione delle sedute del 
Consiglio Comunale di Napoli e, quando necessario, delle sedute di Commissioni Consiliari 
particolarmente rilevanti per gli argomenti e le problematiche trattate., al costo di € 29,90 
(oltre IVA per legge) e fino all’occorrenza massima di € 16.393,44 (oltre IVA) per il  2021, €  
16.393,44 (oltre IVA) per il  2022 e € 16.393,44 (oltre IVA) per il  2023 per complessivi  euro 
49.180,33 (oltre IVA di legge pari a €10.819,67) per un importo complessivo, IVA inclusa, pari a € 
60.000,00 ;

2. di impegnare la spesa totale di € 60.000,00, IVA compresa, come di seguito indicato:
a) € 20.000,00 sul capitolo 660 denominato “Riproduzione stenotipica verbali sedute consiglio 

comunale” Codice Bilancio 01.01-1.03.02.15.999 Bilancio 2021
b) € 20.000,00 sul capitolo 660 denominato “Riproduzione stenotipica verbali sedute consiglio 

comunale” Codice Bilancio 01.01-1.03.02.15.999 Bilancio 2022
c) € 20.000,00 sul capitolo 660 denominato “Riproduzione stenotipica verbali sedute consiglio 

comunale” Codice Bilancio 01.01-1.03.02.15.999 Bilancio 2023
che risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

3. di  perfezionare il  contratto di  fornitura  mediante  la  sottoscrizione della  stipula  della  trattativa 
diretta n. 1857884 secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, ai sensi  
dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di  disporre,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti  generali  speciali  di  partecipazione,  
l’esecuzione  anticipata  in  via  d’urgenza  del  contratto  ai  sensi  dell’articolo  32,  comma 8,  del 
decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  come previsto  dall’articolo  8,  comma 1,  lett.  a)  del  D.L. 
76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso  
dei requisiti prescritti si procederà alla risoluzione del contratto di affidamento, al pagamento del  

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002689



corrispettivo pattuito  solo con riferimento alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  
ricevuta;

5. di dare atto:
1. che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. 89690863E9;
2. che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010,  

artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia  
delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei  
codici  identificativi  di  gara  e  si  impegna  a  riportarlo  sui  documenti  di  spesa  in  fase  di  
liquidazione;

3. che si  ottempera a quanto disposto dall’art.  25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo  
della fatturazione elettronica;

4. che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  23  del  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, dei dati richiesti;

5. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e  
dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul  
sito internet dell'ente;

6. che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Enrichetta Barbati;

Si attesta, inoltre: 
• che l'adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione  

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/200 e dell'art. 17, comma 2  
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;

• l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione,è stata  
espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

• ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7 del  
Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni  di  potenziale conflitto di interessi  che 
impongono l'obbligo di segnalazione.

Sottoscritta digitalmente* da 
La Dirigente del Servizio
dott.ssa Enrichetta Barbati

* La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale della presente comunicazione ai sensi dell’art. 24 del  
D.  Lgs.  07/03/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  comunicazione  è  conservata  in  originale  negli  archivi  
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002689


		2021-12-15T18:51:00+0000
	ENRICHETTA BARBATI




